



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月13日

上場会社名 株式会社 ユニバンス  
 コード番号 7254 URL <http://www.uvc.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 村松 通泰  
 (氏名) 曾布川 守男  
 配当支払開始予定日 平成29年12月11日  
 TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	29,445	1.3	302	45.8	201		448	
29年3月期第2四半期	29,837	6.5	559	191.8	876		924	

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 828百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 1,058百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	21.50	
29年3月期第2四半期	44.28	

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	45,594		19,853			43.3
29年3月期	45,759		18,986			41.5

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 19,732百万円 29年3月期 18,986百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		3.00		3.00	6.00
30年3月期		3.00			
30年3月期(予想)				3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,000	5.0	1,000	11.6	800	913.8	700		33.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	23,396,787 株	29年3月期	23,396,787 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	2,565,777 株	29年3月期	2,506,357 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	20,873,441 株	29年3月期2Q	20,890,756 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(セグメント情報等) .....	9
(関連情報) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は、294億45百万円と前年同期に比べ3億91百万円(1.3%)の減少となりました。

利益面におきましては、営業利益は、日本拠点およびアジア拠点における新規製品にかかる立上り費用の増加および先行開発強化に伴う費用の発生により3億2百万円(前年同期比45.8%の減少)、経常利益は2億1百万円(前年同期は8億76百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、負ののれん発生益の計上により4億48百万円(前年同期は9億24百万円の損失)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### <ユニット事業>

売上高は158億36百万円(前年同期比3.2%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点における売上減少影響に加え、日本拠点およびアジア拠点における新規製品にかかる立上り費用の増加により2億48百万円の損失(前年同期は63百万円の損失)となりました。

#### <部品事業>

売上高は135億82百万円(前年同期比1.0%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、日本拠点における合理化活動の遅れにより5億20百万円(前年同期比11.0%の減少)となりました。

#### <その他>

セグメント利益につきましては、28百万円(前年同期比22.3%の減少)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前期末に比べ1億64百万円減少し、455億94百万円となりました。

負債につきましては、主に借入金の減少により、前期末に比べ10億31百万円減少し、257億41百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金およびその他有価証券評価差額金の増加により、前期末に比べ8億67百万円増加し、198億53百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月11日の「平成29年3月期 決算短信」で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,452,036	2,125,259
受取手形及び売掛金	8,736,218	9,372,794
製品	1,450,116	1,428,439
仕掛品	1,590,020	1,640,253
原材料及び貯蔵品	3,112,526	2,918,955
繰延税金資産	207,087	196,562
その他	1,439,323	1,479,260
貸倒引当金	△7,363	△6,954
流動資産合計	19,979,964	19,154,571
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	14,149,111	14,479,514
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,232,935	△9,573,727
建物及び構築物（純額）	4,916,176	4,905,786
機械装置及び運搬具	63,345,930	66,848,615
減価償却累計額及び減損損失累計額	△53,500,613	△54,611,156
機械装置及び運搬具（純額）	9,845,317	12,237,459
工具、器具及び備品	5,039,759	4,728,596
減価償却累計額	△4,502,767	△4,190,286
工具、器具及び備品（純額）	536,991	538,309
土地	2,124,935	2,308,002
リース資産	16,859	16,859
減価償却累計額	△10,396	△12,082
リース資産（純額）	6,462	4,776
建設仮勘定	2,686,855	339,166
有形固定資産合計	20,116,739	20,333,501
無形固定資産	817,985	824,975
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	4,500,836	4,940,469
繰延税金資産	211,027	201,847
その他	132,720	139,602
投資その他の資産合計	4,844,584	5,281,919
固定資産合計	25,779,309	26,440,396
資産合計	45,759,273	45,594,968

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,117,211	6,571,205
短期借入金	6,124,625	5,964,790
未払金	2,426,370	2,347,564
未払費用	1,033,780	1,143,290
リース債務	3,540	3,540
未払法人税等	423,017	154,129
賞与引当金	692,213	730,092
役員賞与引当金	—	10,000
環境対策引当金	24,953	699
製品保証引当金	445,344	408,630
繰延税金負債	2,051	2,458
その他	151,585	124,728
流動負債合計	18,444,694	17,461,130
固定負債		
長期借入金	3,774,080	3,305,335
リース債務	3,245	1,475
繰延税金負債	927,186	1,122,267
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
資産除去債務	85,744	181,684
退職給付に係る負債	3,453,903	3,585,322
固定負債合計	8,328,265	8,280,190
負債合計	26,772,959	25,741,321
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,075,882	2,075,882
利益剰余金	12,168,201	12,554,262
自己株式	△672,967	△692,259
株主資本合計	17,071,115	17,437,884
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,114,967	2,501,787
為替換算調整勘定	△31,652	△77,381
退職給付に係る調整累計額	△168,116	△129,537
その他の包括利益累計額合計	1,915,198	2,294,867
非支配株主持分	—	120,894
純資産合計	18,986,314	19,853,646
負債純資産合計	45,759,273	45,594,968

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	29,837,739	29,445,929
売上原価	26,492,836	25,964,806
売上総利益	3,344,903	3,481,122
販売費及び一般管理費		
荷造費	250,224	259,629
人件費	1,332,126	1,370,418
賃借料	59,065	57,965
減価償却費	125,886	174,909
賞与引当金繰入額	168,130	206,808
役員賞与引当金繰入額	3,000	10,000
退職給付費用	61,449	52,445
その他	785,525	1,045,955
販売費及び一般管理費合計	2,785,407	3,178,132
営業利益	559,495	302,990
営業外収益		
受取利息	974	897
受取配当金	28,060	40,286
受取賃貸料	8,494	7,114
受取補償金	8,618	1,195
持分法による投資利益	1,471	—
その他	26,222	32,404
営業外収益合計	73,843	81,898
営業外費用		
支払利息	35,490	89,029
為替差損	1,414,717	39,212
外国源泉税	45,124	40,701
持分法による投資損失	—	11,244
その他	14,100	3,229
営業外費用合計	1,509,433	183,418
経常利益又は経常損失(△)	△876,095	201,470
特別利益		
固定資産売却益	8,894	6,753
国庫補助金	155,970	121,553
負ののれん発生益	—	384,041
その他	—	30,000
特別利益合計	164,865	542,348
特別損失		
固定資産売却損	8,298	24,372
固定資産除却損	21,351	44,064
固定資産圧縮損	137,539	13,046
特許実施許諾解決金	53,475	—
段階取得に係る差損	—	98,233
特別損失合計	220,664	179,716
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△931,894	564,102
法人税等	△461	115,246
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△931,433	448,855
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,492	51
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△924,940	448,804

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△931,433	448,855
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	70,602	386,779
為替換算調整勘定	△248,032	△45,729
退職給付に係る調整額	50,163	38,578
持分法適用会社に対する持分相当額	7	40
その他の包括利益合計	△127,259	379,668
四半期包括利益	△1,058,692	828,524
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,058,692	828,473
非支配株主に係る四半期包括利益	—	51



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△931,894	564,102
減価償却費	1,596,399	1,854,438
負ののれん発生益	—	△384,041
段階取得に係る差損益(△は益)	—	98,233
持分法による投資損益(△は益)	△1,471	11,244
退職給付引当金の増減額(△は減少)	107,456	66,694
賞与引当金の増減額(△は減少)	△30,590	11,954
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	3,000	10,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△423	△1,020
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△13,192	△21,866
受取利息及び受取配当金	△29,035	△41,183
為替差損益(△は益)	1,416,528	100,896
支払利息	35,490	89,029
有形固定資産売却損益(△は益)	△8,894	△6,753
固定資産除売却損益(△は益)	29,650	68,436
固定資産圧縮損	137,539	13,046
補助金収入	△155,970	△121,553
投資有価証券売却損益(△は益)	△0	—
売上債権の増減額(△は増加)	△13,187	△512,262
たな卸資産の増減額(△は増加)	△111,902	158,210
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△7,469	△8,473
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△187,695	△128,416
仕入債務の増減額(△は減少)	93,065	△421,822
未払費用の増減額(△は減少)	144,348	66,397
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△167,905	△53,817
その他の固定負債の増減額(△は減少)	△1,609	△1,609
小計	1,902,233	1,409,863
利息及び配当金の受取額	29,250	40,896
利息の支払額	△35,046	△88,240
法人税等の還付額	6,097	—
法人税等の支払額	△99,204	△352,361
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,803,331	1,010,157
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の取得による支出	△821	△841
投資有価証券の売却による収入	0	—
補助金の受取額	97,000	83,074
有形固定資産の取得による支出	△2,845,781	△2,041,552
有形固定資産の売却による収入	11,930	8,389
無形固定資産の取得による支出	△21,060	△63,488
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	385,348
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,758,734	△1,629,070
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	2,514,000	240,000
長期借入金の返済による支出	△1,228,489	△843,330
自己株式の取得による支出	—	△19,291
配当金の支払額	△42,422	△62,783
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,243,088	△685,405
現金及び現金同等物に係る換算差額	△143,774	△22,458
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	143,910	△1,326,776
現金及び現金同等物の期首残高	2,524,424	3,452,036
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,668,335	2,125,259

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	16,363,958	13,445,004	29,808,962	28,776	29,837,739	—	29,837,739
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	268,980	268,980	△268,980	—
計	16,363,958	13,445,004	29,808,962	297,757	30,106,720	△268,980	29,837,739
セグメント利益又は損 失(△)	△63,948	584,748	520,800	37,109	557,909	1,585	559,495

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	15,836,406	13,582,323	29,418,730	27,198	29,445,929	—	29,445,929
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	267,718	267,718	△267,718	—
計	15,836,406	13,582,323	29,418,730	294,917	29,713,647	△267,718	29,445,929
セグメント利益又は損 失(△)	△248,182	520,255	272,073	28,841	300,914	2,075	302,990

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

「部品事業」セグメントにおいて、株式会社富士部品製作所の株式を追加取得し、同社を連結子会社としたことにより、負ののれん発生益を計上しております。なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては384,041千円であります。

(関連情報)

所在地別情報

前連結会計年度(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	18,457,307	5,920,915	5,459,516	29,837,739	—	29,837,739
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,720,138	751	1,307,898	4,028,787	△4,028,787	—
計	21,177,445	5,921,666	6,767,415	33,866,527	△4,028,787	29,837,739
営業利益	79,403	41,007	414,620	535,031	24,464	559,495

当連結会計年度(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	18,071,460	4,930,975	6,443,492	29,445,929	—	29,445,929
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,891,158	1,155	1,424,095	4,316,409	△4,316,409	—
計	20,962,618	4,932,131	7,867,588	33,762,338	△4,316,409	29,445,929
営業利益	102,368	8,758	144,416	255,543	47,446	302,990

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……アメリカ

(2) アジア……インドネシア、タイ